
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Creșterea eficienței 

energetice a Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, Medgidia, 
județul Constanța” în cadrul noului Program Regional Sud-Est 2021 – 2027, în scopul 

finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – 
cofinanțare si cheltuieli neeligibile 

 
 
 
 

 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada 
Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data de 29 
noiembrie 2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 232/28.11.2023 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al viceprimarului municipiului Medgidia nr. 37348/28.11.2023; 

- raportul de specialitate al Serviciului Proiecte, înregistrat sub nr. 
37267/28.11.2023; 

- Hotararea Consiliului Local nr. 133/26.07.2017 privind aprobarea documentatiei 
tehnico-economice a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Spitalului 
Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, Medgidia, județul Constanța” 
și asigurarea contribuției Consiliului Local Medgidia; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 10/08.02.2018 privind aprobarea actualizării 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice a 
Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, jud. Constanța”, ca 
urmare a modificării din evaluarea tehnică și financiară”; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2018 privind aprobarea proiectului 
„Creșterea eficienței energetice a Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, 
nr. 18, lot 1, jud. Constanța” și a cheltuielilor aferente bugetului actualizat, ca 
urmare a modificării din evaluarea tehnică și financiară; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 55/26.04.2018 privind modificarea și completarea 
HCLM nr. 10/08.02.2018 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice a Spitalului Municipal 
Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, jud. Constanța” ca urmare a modificării 
din evaluarea tehnică și financiară; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 56/26.04.2018 privind modificarea și completarea 
HCLM nr. 11/08.02.2018 privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, jud. 
Constanța” și a cheltuielilor aferente bugetului actualizat, ca urmare a modificării 
din evaluarea tehnică și financiară; 



- Hotărârea Consiliului Local nr. 130/21.12.2020 privind actualizarea devizului 
general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 
„Creșterea eficienței energetice a Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, 
nr.18, lot 1, Medgidia, județul Constanța"– faza PT; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 168/30.09.2021 privind aprobarea actualizării 
valorii restului de executat din contractele de lucrări pentru obiectivul de investiție 
„Creșterea eficienței energetice a Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, 
nr. 18, lot 1, Medgidia, județul Constanța”; 

- Contractul de finanțare nr. 2546/27.06.2018; 
- prevederile Ordinului Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 4008/2023 

și ale Instrucțiunii nr. 207/2023; 
- prevederile Deciziei Comitetului de Monitorizare a Programului Operațional 

Regional 2014 – 2020 nr. 155/30.07.2023 privind aprobarea metodologiilor de 

analiză a proiectelor aflate în implementare în cadrul POR 2014-2020, în vederea 

elaborării listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor nefuncționale, precum și 

aprobarea listelor de proiecte; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea 

cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada 

de programare 2014-2020; 

- prevederile art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-
socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 37385/28.11.2023, al compartimentului 
relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84, ale art. 87 alin. (1), (2) și (3), 
coroborate cu cele ale art. 88 și art. 105 alin. (1) din Codul administrativ, aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit.b) și d), coroborate cu cele ale alin.(4) lit. 
d) și alin. (7) lit. k), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare;                             
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă continuarea implementării proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, Medgidia, județul 
Constanța", cod SMIS 115629 în etapa a II-a, în cadrul noului Program Regional Sud Est 
2021 – 2027, după data de 31 decembrie 2023, cu menținerea indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor așa cum sunt prevăzute în Anexa nr. 2 la contractul de finanțare nr. 
2546/27.06.2018 - Cererea de finanţare, în scopul realizării lor integrale, până la termenul 
final de implementare a celei de-a II-a etape indicat în contractul de finanțare, dar nu mai 
târziu de 31.12.2027. 



Art. 2 – Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice a 
Spitalului Municipal Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, Medgidia, județul Constanța", 
cod SMIS 115629, în cuantum de 23.093.285,23 lei cu TVA si indicatorii tehnico–economici 
ai investiţiei actualizați, după cum urmează: 
 - valoarea totală a investiției – 23.093.285,23 lei cu TVA; 

 - din care lucrări construcții+montaj (C+M) – 18.522.456,19 lei cu TVA. 
Art. 3 – Se aprobă obligațiile Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Medgidia, în 

calitate de beneficiar al proiectului „Creșterea eficienței energetice a Spitalului Municipal 
Medgidia, str. Ion Creangă, nr. 18, lot 1, Medgidia, județul Constanța",  cod SMIS 115629,  
finanțat în cadrul noului Program Regional Sud - Est 2021 – 2027, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 – (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ se însărcinează 
Viceprimarul Municipiului Medgidia, cu sprijinul Serviciului Proiecte și al Direcției economice, 
potrivit competențelor legale ce le revin. 

(2) Legalitatea, responsabilitatea fundamentării și corectitudinea întocmirii 
documentației în susținerea hotărârii revin persoanelor semnatare în calitate de specialiști 
ce au întocmit și susținut proiectul de hotărâre. 
 Art. 5 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Viceprimarului Municipiului Medgidia, 
Serviciului proiecte și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 
compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea în 
Monitorul Oficial Local. 
 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 18 voturi pentru din totalul de 18 consilieri prezenţi 

la ședință și 19 consilieri în funcție. 

 

Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. dosar 
hotărâri, 1 ex. viceprimar, 1 ex. Serviciu proiecte, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment Informatică.          

                         
NR. 231                                                                                    MEDGIDIA, 29 noiembrie 2023 
 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Bogdan-Gheorghe RAPCIUC 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


